
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  8 del 29/06/2018 

 

 

 

OGGETTO : Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Polizia Locale per istituzione di  un’area 

pedonale in Piazza Immacolata. 

 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno  ventinove del mese di giugno  , alle ore 11,00   nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X  

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore X  

                        

Totale          

5 0 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


 

LA  GIUNTA   COMUNALE 
 

PREMESSO che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale: 

1) prestare particolare attenzione alla sicurezza della mobilità delle persone; 

2) porre in essere azioni volte a migliorare la vivibilità e le condizioni ambientali degli spazi urbani; 

 

 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale si propone di valorizzare nel periodo estivo 

(periodo di maggior afflusso turistico) le vie del centro attraverso la pedonalizzazione delle aree ove 

si concentra la maggiore presenza di cittadini e bambini che usano passeggiare ed in particolar 

modo in Piazza  Immacolata;  

CHE a tal fine  si ritiene di individuare  nella predetta piazza un’area pedonale nel tratto compreso  

tra l’ingresso della farmacia e la fontana pubblica, rimanendo esclusi dall’area pedonale lo stallo per 

diversamente abili e l’uscita di via Garibaldi ( dietro la chiesa dell’Immacolata); 

CHE, in particolare , s’intende delimitare l’area pedonale urbana secondo le seguenti modalità, 

salvo eventuali modiche  successive funzionali al miglior perseguimento degli obiettivi sopra 

evidenziati: Piazza Immacolata – tutti i sabati e le domeniche , a partire  dalle ore 20,00 del sabato e 

fino alle ore 7,00 del lunedì successivo, nel periodo 07 luglio -31 agosto 2018, 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO l’articolo 3 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e smi che al 2° comma 

definisce l’area pedonale: “zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di 

emergenza,i velocipedi e i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, 

nonché eventuali deroghe per i veicoli ad emissioni zero aventi ingombro e velocità tali da poter 

essere assimilati ai velocipedi. In particolari situazioni i comuni possono introdurre, attraverso 

segnalazione, ulteriori restrizioni alla circolazione su aree pedonali”; 

VISTO il comma 9 dell’articolo 7 del decreto legislativo n. 285/92 e smi che in tema di area 

pedonale urbana, nel regolamentare la circolazione nei centri abitati così recita: “I comuni, con 

deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato 

tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine 

pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale sul territorio [omissis]”; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

RITENUTO di   formulare specifico atto di indirizzo  al Responsabile dell’Area  polizia Locale   

per  l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di pareri  di regolarità tecnica e 

contabile trattandosi di un mero atto di indirizzo. 

Con votazione unanime espressa e resa nei modi e termini di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato: 

2. DI ISTITUIRE: 

- in Piazza Immacolata un’area pedonale nel tratto compreso tra l’ingresso della farmacia e la 

fontana pubblica, rimanendo esclusi dall’area pedonale lo stallo per diversamente abili e l’uscita di 

via Garibaldi (dietro la chiesa dell’Immacolata) per il periodo compreso dal 07.07.2018 al 

31.08.2018; 

- il divieto di transito veicolare nella predetta area pedonale è disposto nel periodo sopra indicato  ( 

07 luglio -31 agosto 2018)  tutti i sabati e le domeniche, a partire dalle ore 20:00  del sabato e fino 

alla ore 7,00 del lunedì successivo, salvo successive modifiche  funzionali  al miglior perseguimento  

degli obiettivi prefissati; 



3. DI STABILIRE che la delimitazione temporanea dell’area pedonale avverrà mediante 

l’apposizione  di elementi di arredo urbano in punti strategicamente rilevanti lasciando lo spazio 

necessario al passaggio dei pedoni; 

4. DI  FORMULARE  specifico atto di indirizzo  al Responsabile dell’Area  polizia Locale   per 

l’adozione di tutti gli atti gestionali conseguenti; 

5. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D.Lgs n.267 del 18/08/2000; 

6. DI DICHIARARE,  stante l’urgenza, il presente atto ,con separata ed  unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del.n.8/2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : Atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Polizia Locale per istituzione di  

un’area pedonale in Piazza Immacolata. 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga,                                                 

                       NON DOVUTO                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     F. to :  Vc . Antonino Cannella 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga,  

                                NON DOVUTO                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                    F. to . Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

X 



Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot.  5457. 

 
 
 
Data 04/09/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 04/09/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 04/09/2018 

Il Segretario Comunale 

Do0tt.ssa Mariagrazia Crapella 

D.ssa Mariagrazia Crapella 


